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Autrefois de nombreuses animations figuraient au programme de cette fête.  

La Municipalité, précédée de la fanfare se rendait, au domicile de la future Rosière ou se 

formait le cortège. 

La cérémonie du couronnement se déroulait sur le perron de la mairie, décoré pour l’oc-

casion. 

Monsieur le Maire faisait l’éloge de la jeune fille et terminait son discours en la décla-

rant Rosière de l’année. Il lui posait la couronne de roses blanches sous les applaudisse-

ments d’un nombreux public. Après la cérémonie  religieuse, un défilé dans les rue clô-

turait la matinée. 

A 15 heures, débutait une course cycliste autour du Coudert, elle attirait de nombreux 

cyclistes et un large public. Cette belle journée se clôturait par un brillant feu d’artifice 

et un bal ouvert  par la Rosière. 

Au cours des décennies la fête de la Rosière n’a cessé d’évoluer ainsi que les anima-

tions. Depuis 1997, la fête de la Rosière et de la Jeunesse ne font qu’une seule Manifes-

tation. 

Désormais, la Rosière est parée d’un ruban jaune et vert aux couleurs emblématiques de 

la plante notre région « LA GENTIANE » 

 

 

 

              Philippe CLAVEL 
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Extrait du testament d’Elisabeth ESPINASSE 

 

« Je lègue à la commune de Riom-ès-Montagnes, 

Cantal une rente trois pour cent perpétuelle de cinq cents 

francs. 

 

 Je veux et entends que cette rente soit entièrement 

employée chaque année par ladite commune à récompenser 

tous les ans une jeune fille née dans la commune, y ayant 

toujours demeuré, âgée de dix huit ans au moins et de vingt 

cinq ans au plus qui s’en sera rendu digne par sa bonne 

conduite, le bon exemple qu’elle aura donné et les soins 

affectueux et dévoués qu’elle aura témoigné envers ses 

pères et mères ou membres de sa famille. 

 

Cette jeune fille sera choisie et désignée chaque année pour 

être la bénéficiaire de la Rente par une commission composée 

de trois membres qui seront d’après la volonté expresse: le 

Maire de la commune de Riom-ès-Montagnes, le Curé desser-

vant ladite commune ou paroisse et le trésorier de la fabrique 

de ladite paroisse. Cette commission se réunira à la Mairie ou 

la proclamation de la bénéficiaire aura lieu. 

 

 Les membres de ma famille habitant ladite commune 

et mon légataire universel ci-après institué seront chaque an-

née conviés par les soins du Maire à y assister. 

 

 Je lègue à la fabrique de la paroisse de Riom-ès-

Montagnes, Cantal, une somme de quinze cents francs à 

charge par elle de faire dire à perpétuité pour le repos de mon 

âme et celle de tous les miens deux services annuels, l’un le 

jour de mon anniversaire de ma mort, et l’autre le jour où sera 

distribué le leg que je viens de faire ci -dessus à la jeune fille 

la plus méritante de la commune que leurs services devront 

être annoncés à l’église dans la huitaine qui précédera. » 

 
 

   Elisabeth ESPINASSE 

   Paris le 15 Juillet 1903 

Elisabeth Espinasse est née le 2 Mars 1847 au Mazets commune de Riom-ès-Montagnes. Fille de Géraud 
ESPINASSE et Jeanne JOURNIAC, cultivateur, fermier au Mazets, Elizabeth est la 3eme de la fratrie. 
Le 18 octobre 1865 elle se marie avec François TARTARA, ouvrier brasseur puis divorce le 13 Avril 
1885 à Clichy. 
Elle Décède le 9 mai 1921 à Paris 17ème 
 N’ayant jamais eu d’enfants, en 1903, elle décide de léguer une partie de sa fortune à la commune de 
Riom-ès-Montagnes pour récompenser chaque année une jeune fille méritante dans la commune et sélec-
tionnée par une commission composée du Maire, du Curé et de son trésorier. 
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1923 - Henriette DUMAS 

1924 - Antoinette FLORET 

1925 - Léonie-Jeanine BELMONT 

1926 - Marie-Jeanne DUMAS 
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1927 - Madeleine MONIER 

1929 - pas de Rosière 

1928 - Jeanine AUBERT 

1930 - Yvonne GARREL 
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1931 - Françoise PALUT 

1932 - Marie-Antoinette BOUDAS 



 10 

1933 - Marguerite MERCIER 



 11 

1934 - Jeanne MONNARD 
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1935 - Antoinette SUCHEYRE 

1936 - Antoinette DEGEORGES 



 13 

1937 - Victoire PALUT 



 14 

1938 - Marie-Antoinette RAYNAUD 

1939 - Yvonne BOUYGES 

1940 - pas de Rosière 

1941 - Jeanne BOULHOL 

1942 - pas de Rosière  

1943 - Antonine PRADAL 
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1944 - Odette LAPORTE 



 16 

1945 - Jeanne SERRE 



 17 

1946 - Marie FAGEOL 



 18 

1947 - Jeanne REYT 



 19 

1948 - Marie-Jeanne DUMAS 



 20 

1949 - Marcelle MOULIER 



 21 

1950 - Marinette GALVAING 



 22 

1951 - Denise BOUTIN 



 23 

1952 - Odette DUMAS 

1953 - Jeannine SAGE 



 24 

1954 - Pierrette BLEU 



 25 

1955 - Andrée CHABRIER 



 26 

1956 - Jacqueline AMBLARD 



 27 

1957 - Suzanne AGAZZI 

1958 - Marie-Louise DUMAS 



 28 

1959 - Odette SERRE 



 29 

1960 - Elisabeth DUMAS 



 30 

1961 - Marie JOURNIAC 



 31 

1962 - Danièle DUSSAILLANT 



 32 

1963 - Marie-Rose SARDENNE 



 33 

1964 - Simone MOULIER 



 34 

1965 - Danièlle KISTER 



 35 

1966 - Odette DUMAS 



 36 

1967 - Michèle DUMAS 



 37 

1968 - Geneviève MOULIER 



 38 

1969 - Ginette FARTELJ 



 39 

1970 - Françoise HERNANDEZ 



 40 

1971 - Danièle JARRIGE 



 41 

1972 - Danièle CHARBONNEL 



 42 

1973 - Eliane FEYT  



 43 

1974 - Christiane ALVY 



 44 

1975 - Elizabeth CORNILLON 



 45 

1976 - Eliane CHATONNIER 



 46 

1977 - Simone RIVIERE 



 47 

1978 - Annie FAVORY 



 48 

1979 - Sylviane RODIER 



 49 

1980 - Elizabeth DESMARIE 



 50 

1981 -  Marie-Joséphe  
REBOUFFAT 



 51 

1982 - Marie-Louise ROMAIN 



 52 

1983 - Roselyne CHANUT 

1984 - Sylvie MOULIER 



 53 

1985 - Christine ANDRE 



 54 

1986 - Evelyne FOMBELLE 



 55 

1987 - Claire VEDRINE 



 56 

1988 - Michèle CHANUT 

1989 - Véronique COUDERC 



 57 

1990 - Patricia NOEL 



 58 

1991 - Françoise DUFAYET 

1992 - Laurence FLORET 



 59 

1993 - Véronique RAYNAL 



 60 

1994 - Christèle IBRY 



 61 

1995 - Eliane COMBE 



 62 

1996 - Nathalie RAYMOND 



 63 

1997 - Catherine BROUSSOLE 



 64 

1998 - Hélène MALBEC 



 65 

1999 - Laure DUSAILLANT 



 66 

2000 - Hélène DUMAS 



 67 

2001 - Laetitia LECHAT 



 68 

2002 - Delphine NOGENT 



 69 

2003 - Aurélie ROLAND 



 70 

2004 - Céline RODDE 



 71 

2005 - Vanessa PELISSIER 



 72 

2006 - Noémie GALVAING 



 73 

2007 - Séverine BETTING 



 74 

2008 - Angélique GROFFAL 



 75 

2009 - Angélique RONGIER 



 76 

2010 - Yolène FLORET 



 77 

2011 - Mathilde DUVAL 



 78 

2012 - Manon FERRARI 



 79 

2013 - Claire GANNAT 



 80 

2014 - Elodie PAILLARGUES 



 81 

2015 - Margaux ANDRE 



 82 

2016 - Alison DUMAS 



 83 

2017 - Mathilde DUVAL 



 84 

2018 - Laurine FOMBELLE 



 85 

2019 - Mélissa BERNARD 



 86 

2020 & 2021 

Pas de de Rosière 

Cause Covid-19 
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2022 - Emie RISPAL 



 88 

2023 - Lou ARJALIES 
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1923 Henriette DUMAS 

1924 Antoinette FLORET 

1925 Léonie-Jeanine BELMONT 

1926 Marie-Jeanne DUMAS 

1927 Madeleine Monier 

1928 Jeanine AUBERT 

1929 ? 

1930 Yvonne GARREL 

1931 Françoise PALUT 

1932 Marie-Antoinette BOUDIAS 

1933 Marguerite MERCIER 

1934 Jeanne MONNARD 

1935 Antoinette SUCHEYRE 

1936 Antoinette DEGEORGES 

1937 Victor PALUT 

1938 Marie-Antoinette RAYNAUD 

1939 Yvonne BOUYGES 

1940 ? 

1941 Jeanne BOULHOL 

1942 ? 

1943 Antonine PRADAL 

1944 Odette LAPORTE 

1945 Jeanne SERRE 

1946 Marie FAGEOL 

1947 Jeanne REYT 

1948 Marie-Jeanne DUMAS 

1949 Marcelle MOULIER 

1950 Marinette GALVAING 

1951 Denis BOUTIN 

1952 Odette DUMAS 

1953 Jeannine SAGE 

1954 Pierrette BLEU 

1955 Andrée CHABRIER 

1956 Jacqueline AMBLARD 

1957 Suzanne AGAZZI 

1958 Marie-Louise DUMAS 

1959 Odette SERRE 

1960 Elisabeth DUMAS 

1961 Marie JOURNIAC 

1962 Danièle DUSSAILLANT 

1963 Marie-Rose SARDENE 

1964 Simone MOULIER 

1965 Danièle KISTER 

1966 Odette DUMAS 

1967 Michèle DUMAS 

1968 Geneviève MOULIER 

1969 Ginette FARTELJ 

1970 Françoise HERNANDEZ 

1971 Danièle JARRIGE 

1972 Danièle CHARBONNEL 

1973 Eliane FEYT 

1974 Christiane ALVY 

1975 Elizabeth CORNILLON 

1976 Eliane CHATONNIER 

1977 Simone RIVIERE 

1978 Annie FAVORY 
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1979 Sylviane RODIER 

1980 Elizabeth DESMARIE 

1981 Marie-Joséphe REBOUFFAT 

1982 Marie-Louise ROMAIN 

1983 Roselyne CHANUT 

1984 Sylvie MOULIER 

1985 Christine ANDRE 

1986 Evelyne FOMBELLE 

1987 Claire VEDRINE 

1988 Michèle CHANUT 

1989 Véronique COUDERC 

1990 Patricia NOEL 

1991 Françoise DUFAYET 

1992 Laurence FLORET 

1993 Véronique RAYNAL 

1994 Christèle IBRY 

1995 Eliane COMBE 

1996 Nathalie RAYMOND 

1997 Catherine BROUSSOLE 

1998 Hélène MALBEC 

1999 Laure DUSSAILLANT 

2000 Hélène DUMAS 

2001 Laetitia LECHAT 

2002 Delphine NOGENT 

2003 Aurélie ROLAND 

2004 Céline RODDE 

2005 Vanessa PELISSIER 

2006 Noémie GALVAING 

2007 Séverine BETTING 

2008 Angélique GROFFAL 

2009 Angélique RONGIER 

2010 Yolène FLORET 

2011 Mathilde VALLEE 

2012 Manon FERRARI 

2013 Claire GANNAT 

2014 Elodie PAILLARGUES 

2015 Margaux ANDRE 

2016 Alison DUMAS 

2017 Mathilde DUVAL 

2018 Laurine FOMBELLE 

2019 Mélissa BERNARD 

2020  *Covid 19 

2021  *Covid 19 

2022 Emie  RISPAL  

2023 Lou ARJALIES 
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Ce recueil est réalisé par Céline RONGIER en collaboration avec Philippe CLAVEL et 

la municipalité Riomoise  en particulier avec le soutien de Lisa PUECHAGUT à l’occa-

sion des 100ans de la Rosière 

Un grand merci à toutes les personnes qui ont contribué à cette réussite, grâce à leur prêt 

de photos et de recherches. 

Merci particulièrement à Jean-Luc FERRARI et Éric JOLY 

 

 

  


